PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1427/2025

Assunto: Manutenção asfáltica urgente na Rua Manoel Fernandes Agostin, na altura do nº 30, no Bairro

Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de manutenção

asfáltica URGENTE na Rua Manoel Fernandes Agostin, na altura do nº 30, no Bairro

Cidade Nova Jacareí.

Moradores da região e motoristas que trafegam por essa via têm

enfrentado sérias dificuldades em razão do pavimento extremamente danificado ao longo

de toda a sua extensão. Há, inclusive, um trecho com gravidade acentuada, onde existem

dois buracos localizados no meio da pista e próximos à esquina, com profundidade

suficiente para causar danos aos veículos e quedas de motociclistas. Com o tempo e as

chuvas, esses buracos vêm se agravando, e o restante do pavimento apresenta grande

quantidade de trincas. A situação é preocupante e exige ação imediata, conforme

demonstrado nas fotos anexas.

Ressaltamos que, ao tentar desviar das crateras, o motorista pode acabar

colidindo com veículos que trafegam em sentido contrário, o que amplia o risco de

acidentes graves. Os buracos em questão evidenciam a condição crítica da via, que

ultrapassa uma simples deterioração superficial do asfalto.

Como é de conhecimento, a manutenção asfáltica e a recomposição viária

são medidas fundamentais para garantir a segurança no tráfego, preservar a infraestrutura

urbana e mitigar os inúmeros pedidos de ressarcimento por danos — judiciais e

extrajudiciais — aos quais o município é frequentemente submetido. No caso em tela,

trata-se de uma intervenção URGENTE para que acidentes sejam evitados.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1427/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S